３月度常議員会議事録
日本建築学会近畿支部

期 日：平成２４年３月２８日（水） １４：００～１６：００

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 横田支部長

    常 議 員  黒 田、甲 谷、小 林、白 沢、田 辺

          浅 野、上 谷、大 西、片 山、桑 原、嶋 崎

    支部監事  新 谷

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録(案)確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）３月度理事会、支部長会議の報告

 ３月１５日(木)に開催された本部理事会および支部長会議については、支部長より報告

が行われた。

理事会での[審議事項]の主な報告としては、「３月通常総会に付議する議案および報告・

懇談事項について ①総会次第 ②議案第1号 2012年度事業計画案について ③議案第2

号 2012年度収支予算案について ④議案第3号 新名誉会員の推挙について ⑤報告・

懇談：定款案・一般規則案・選挙規則案の変更について」。[懇談事項]の主な報告とし

ては、「建築雑誌原稿料等内規変更について」であった。

 引き続き開催された、支部長会議での主な[報告事項]としては、「一般社団法人への移

行について 1）支部規程類の変更等について」、「会員増強について 1)会員数の動向

について 2)「正会員（法人）・賛助会員の資格と権利に関する規程」について 3)「会

員グループに関する規程」について 4)「協力委員規程」」についてであった。

 （３）支部規程類の変更について

 支部長より、本部支部長会議において審議されている内容について説明があった。

 出席の役員で意見交換された内容は、支部長から次回の支部長会議で報告する旨が述べ

られた。

 （４）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （５）平成２４年度上期国際交流基金申請の件

    ○熱環境部会より：主催セミナー「断熱材の経年劣化に関する研究の近年の動向」

                    Mark Bomberg教授(USA・Syracuse大学)の講演

 出席の役員により申請内容について審議された結果、本部に申請することが承認された。

 事務局で作成した議事メモに記載された議題名の内容に不備があったので、太字のとお

り訂正して審議された。

 （６）日本建築家協会近畿支部建築家資格制度認定評議会委員選任依頼の件

 出席の役員により依頼内容について審議された結果、大西常議員と鈴木常議員で相談の

うえ、どちらか１名が就任することとした。

 （７）委託調査研究依頼の件

 下記の継続による調査研究依頼については受託することが承認された。

○設計競技「コンクリートと木のコラボレーションによる持続可能な住まいと地域住環境の設計」

（継続研究）

 委託者  一般社団法人 グリーンコンクリート研究センター

 期 間  平成２４年４月１日 ～ 平成２５年３月３１日

 研究費  ５，０００，０００円

 （８）協賛依頼の件

 次の協賛依頼を承認した。

① 講習会「破壊力学の基礎と最新応用」

 期 日  ５月２１日(月)、２２日(火)

 会 場  (株)島津製作所三条工場研修センター

 主 催  一般社団法人 日本機械学会関西支部

 （９）後援依頼の件

 次の後援依頼３件を承認した。

 「東洋＋西洋＝伊東忠太」展については、新谷支部監事より開催内容の説明があった。

① 東洋＋西洋＝伊東忠太 －よみがえった西本願寺「伝道院」

 期 日  ６月９日(土)～７月８日(日)

 会 場  大阪市立住まいのミュージアム 企画展示室

 主 催  大阪市立住まいのミュージアム

② 「旧大阪市立精華小学校」ビデオ上映会・パネル展示

 期 日  パネル展示  ４月８(日)～１４日(土)

       ビデオ上映会 ４月１４日(土)

 会 場  パネル展示  應典院 ２階展示スペース

       ビデオ上映会 シアトリカル應典院

 主 催  関西の歴史建築ドキュメンタリー上映委員会

③ 精華小学校舎見学会

 期 日  ４月２０(金)

 会 場  旧精華小学校

 主 催  精華小校舎愛好会

【報告事項】

 （１）コンクリートと木の設計コンペ公開審査会(３月１０日)終了報告

 事務局から、３月１０日に開催された公開審査会の結果に関して、資料を用いて報告が

行われた。

 （２）当支部研究発表会プログラム編成会議(３月２３日)終了報告

 ３月２３日に開催された研究発表会プログラム編成会議の終了に伴い、担当した常議員

学術幹事および事務局から報告が行われた。

 （３）平成２４年度通常総会付随行事について

 付随行事として開催を予定している「作品選奨受賞記念講演会」について、当支部から

推薦した作品の中で受賞した作品があるか、事務局から可能な範囲で本部事務局に確認

することとした。

 確認した結果は支部長へ報告し、行事の開催内容は支部長に一任することとした。

 （４）当支部役員選挙投票用紙および総会委任状用紙について

 役員の所属先に在籍する本会会員に対し、引き続き全役員は投票用紙および委任状のハ

ガキを投函するよう周知してほしい旨の依頼が事務局からあった。

                            （役員の直接持参も可）

以上